
Hrana 4

pevnostmi a přinášel ínřormcjbu J'k nahlédli ž jest další
'Pokrok Západu"

fOKLimZD WEEKLY
r

o iittAeiti 45 procentním vánočním výprodeji
Klví frs s relilvri4 řiřns Ksty #whn v S-- w íurku lis s7 ulici jrrJls nítm svůj

v 1M pro velfcy rnt kďry nnisils platit Jiijill J(n nluUtvriimi ímín eeiiaýeb wl uUU

l'ím tím iiemulíl iilloJo vyjins ifiíllíontře kuíll si s nosítl ílismaaty iUi iltífiy hel zlsts '

$ krlunfm ánhnvjm líjyteui JmW uiy áw V vellté rJhtuhh uksKuJema nslfhas lí'1u zs eey
velmi nhVt

Prohlédtičto hí míimc okno ho 100000 dollurovym výkladem
Ktiiltf tsia vyslsvs s ů M 1í(ojhm1h která jkyle óuitk juefií v tnuMi a li(Íiol6 dlsaissln

kilyž ncm(r zisky byly odstraněny pomoci itrnnuinovuuíi titkun mwi s met hod zsfsdutck

Před vánocemi - projdétc nnkím krtlmem - kde hc vhhc příínaplní

WihI st lto Pirft Ofts st OmU
tbř M "'IH() ffUsS 11111 WSttW

rublísiied by Pokrčit fublldliiiig Co

1417 Hlí H 13tii Ht Ouisss Nsb

#ijMM!říjtío(i by trnul — 1100 ř yr
Vydsvis

ryDAVATKLHKÁ 8i'OL POKKOKU

OMAHA NK1J

Václav Bursé řdiUi

Vtrlatné IWO '
X Ceeb 260 a rok

idmiijU jednodušší

1'OKftOK ZÁPADU

OMAHA WEB

Omaha Neb 20 listopadu 1912

3

OSOBNÍ
titiHiiM"l"l"l"

Pan Frank Hladký zámožný

farmář od Crčte Neb zavítal v

pondělí do Omaby a při té příleži

tosti zavítal do nasi redakce a po

prohlídce našeho závodu se ná-

mi zase rozloučil Návštěvou je-

ho byli jsme mile potěšeni

Minulou středu zastavil se v

našem závodě náš dlouholetý od-

běratel a příznivec pan Josef Te-nop- ír

ze St Paul Neb který me-

škal v Omaze súčastniv se po-

hřbu svého otce Při jeho navité- -

vě obnovil zároveň předplatné na

Pokrok a Venkov

rlnnlirilet6 nřfznivec a odbě

raZahn liutn tv Josef Tru- -

Potřebujete

nějakou

Tiskovou práci

9

ÁT THt

UP Tni

braná těžká 4í}0(í?475

Kočňátka k žíru 450@510
Berani dobří až vybra
ní 400(4:!")

Berani pěkní až dobří 350(ř400
Beraní k žíru 375@410
Ovce dobré až vybra
né 3C0ÍÍÍ400

Ovce pěkné až dobré í2(r :íf0

(hce k žíru Wm:i'
Ovce ročóátka k chovu 4íor 500

Vybraiié ovce a berani 250:100

ZPRÁVY Z CUBA KANS

Ctěná redakce! Po dlouhém

odpočinku chápu w tužky abych

opět přispěl párma řálky z naše-

ho okolí aby se Ctěná redakce ne-

domnívala aneb spanilé čtenářky
že jsem rozmrzen Jak jsem sdé-li- l

hned v červnu t r v Kansn-ské-

Pokroku že jseni zanechal

obchodu holičství a oddal jsem se

opět po čtyry roky farmaření

neboř myslím že jen na farmě je

přece nejlépe Jtyl jsem již

krajany tázán proč opět

nepíšu do Pokroku i pan J II

Černý i té zelené zahrádky si na

mně před nějakým časem vzpo
mněl že prý nepodávám žádné

zprávy i Ouba a jaksi to přece se

mnou trhlo když jsem to četl a

projelo to mým tělem a bylo to za-

sít to samé já spokojeně bez pře-

mýšlení ficl po své práci jak to na

farmě asi chodí qd samého rána

do samého večera Když přijde
večer Člověk jest znaven tak žc

jest rád když se může uvelebit

na lůžko Právě jsme dolámali s

manželkou 1200 bušlů kukuřice

takže jest to drobet práce Nyní
bude snad více času ku psaní
Nyní jezdím po dražbách a ku-

pují potřebné věci ku farmaření

i atvi jcv "" i" -

hlářllartington Nebr přivezl do x řadou vystupovala ze soumra-Omah- y

káru dobytka kterou zde k "djely nás nekonečným irň-výhodn- é

prodal a při té příležito- - vodem VSe bylo v ricjlcpřím po-- i

mvs„ii „ň5 ávíwI kdž isme řádku Vždy čtyři muži kráčeli

Bfl a nim velice nřátelskv pobaví- -

i: c!„x„Dr nvii TřHi1itně

jak na Pokrok tak i na Venkov a''' do Podpoříce

fiGN Ot 4 ' t)

— sM m to t V w T W w

GOLDCn JIAIffj

já právě seděl u stolu a přebíral

jsem ko v novinách když tu po- -

jednou někdo zaklepe já vstanu

otevřu dvéře a spatřím chlapa

couvajícího dálo ode dveří který
se mne ptá po anglicku jestli by

mohl zde zfistat do ránaj já byl

v rozpacích mám-l- i sem chlapa

pustit neb ne Manželka v tom

povídá nepouštěj ho sem mne ne
ní jaksi dobře tak ji mu to

že mu nocleh nemohu dnes

poskytnout že manželka je jiiksí

churavá chlap poděkoval a šel i

já byl spokojen Sedl jsem ni o

pěl za stříl a netrvalo to dlouho

slyším chlapa opět přie!iá''t
zpět He mnou to jaksi trhlo

chlap opět zaklepá a já už tmí m

otevřel Ptám se ho po au í!í I:

co chceš chlap se unie opět i t
'

jestli bV mohl přenocovat tu I? I

ve stáji já byl zase v ro'pi f"'i

nevěděl jsem co mu mám fí í

Myslel jsem si v duchu aby 'nu

pak ještě něeo nevyved poí! i

mu že z toho nebude nic ou

a odešel Manželka u'

byla v posteli a slyšela že je jí e

vnuku více a Žc linii hovoří j'
jsem si v duchu myslil ty cMapí
ku jestli ty ume tady budeš po

kouset ja li posvítím hyl
jaksi ncrvosnl když žena povíďi
že jest jieh tam více jdu do dni
hé světnice a sháním néjik'vi
zbraň tu pojednou mnj bratr Aut

Válek přistoupí k oknu a pníďi
Sny John nemohl by jsj ty ho' hv

pustit do vnitř tady je ehlalno?
Na to já povídám i Že do tebe ne

chce huwi kopnout proč ji se ne-

ozval dříve a tu se teprvé tiká

zalo kdo je ten Tioelehiřj byl to

mňj bratrance kterého jsem již
neviděl mnoho roku podle hlasu

bych ho nikdy nepoznal zároveň

uoprau a praieissy isme se pak
pobavili byli byelmm si ale přá
li aby se hoši děle zdrželi neboť

již druhý den tuš se odi-bral- i do
svého domova

Jan Válek

FfilJMU tyt dlP 1 4il dvé div

íi stol dvs wilsdlky HlMstK u
l Msho llitlnisun í'08 H 12 ul
mU

vicbiím velitelům oblébajHlio
vojsku iilc příoááí

-

(Jett Malinu několik zajímavých
frobnfisfek které zvědě) od zja
fýeh Tnrkfi Mnoho z nich při- -

šlo z Así a neslyšeli nikdy před
tím o Bulharsku Když jím byla

vysvětlena příčina války jeden %

íiHi pravil: "Nevěděli jsme nic

o tom V Bruze (v Malé Asií)
kde jsme bylí odvedení řiám ře
kli že dle zákona prorokova mu

síme jití zápasit nevěřícími a že

přišla hodina jejích vyhubení
Ueklí nám také že Alláh slíbil

nám vítězství a že turečtí vlád

eové prohlásili že bude mezí nás

rozděleno ohromné bohatší tf jež
dobudeme ti a nepříteli Alláha —

Proto jsme se rozhodli k boji"
Lodí cizích velmocí které jsou

v'l 4 1 ř i V tiv caniiwiAKcm pnstave mnu

značnou pozornost obyvatelstva
Jeden turecký patriot navštívil
francouzského vyslance aby mu

poděkoval za to že Francie vysla-

la do Cařiliradu právě křižák
Leon Oambetta místo jiné lodi —

"Kozumím" pravil "delikátní

pozorností Francouzů a posílení

odvahy které jste nám tím chtěli

lát i neboť (jambefta jcnt typi
ckým obráncem vlasti" Jiný

cl Cařihradu ptal se jsou-l- i

to všechny cizí lodi Druhý mu

odpověděl zcela vážně: "To jsou
lodi které jsme vzali řtekňm"

CENY DOBYTKA V JIŽ OMA-Z- E

Žádoucí voli pevní

Jiné druhy volně jsi

Prasata o 15 až 20c níže

Jehňata na porážku pevná až sil
ná — Tučné ovce pevné

Union Stoek Yards So Oma

ha dne TtH listopadu
v

Týden otevřel se s přívozem do

bytka spiše hojným Bylo přivé
zeno asi 11000 kusň Poptávka

byla čilá na dobytek krmený
kornou a ceny byly právč asi pe
vné pro kusy nej lepší avšak vol

nčjší trh byl na prostřední a oby

čejné druhy poněvadž kupující
dávali přednost dobytku ze zá

padních míči Trh na krávy a

jalovice u srovnání s druhou čá

stí minulého týdne byl docela pe

vný nc-l- i silnější Trh na doby
tek k chovu a k žíru byl Čilý a sil
ný pro žádoucí kusy každé váhy
Prostřední a obyčejné druhy !'
ly spíše slabší avšak ne daleko
od o trhu

Ceny hovězího dobytka:
Vybraní až nejl voli $87% 975
Dobří až vybraní voli 8'J'í 87')
Pěkní aŽ dobří voli 72'ía8ÍK)
Obyčejní až pěkní voli (100(7700
Dobré až vybrané jalo
lovíce r7Vo 7(K)

Dobré už vybr krávy 5"i0ň Gf0
Pěkné až dobré druhy 4VX 140

Dobytek na oráku :i2'ifí 140

Telata

Býčci 4ÍMo tl(K)

Vybraní až neljepší
voli k žiru

'
7tM(' 7V)

Dobil až vybraní voli

k žíru 4ísiiH'i
Pěkní sl dbr( suli k

Žíru 575((25
Obyčejní až pěkní voli

k žíru ííts ho :

Krávy a jalovice k

chovu 4 rnutfi(s)
Asi Otxt) prasat bylo přivew

no dnes Trh byl o plných 1S si
2te iiUší tirž při tuávfree minu-leh-

týihm Celek prasat byl pro-

dán ju ♦7 70ti7w ti srovniní s

#7 no v sobotu Níkolik

nrjlťMi h prasat prtahi s ia
♦ 7 kdcltu nejvýš! trna při II

I4črce týdne byla MtHt

Ove jchftata byla přduiána
asi v jmhHu 'Mtssi kusu Kára

jdAat i rrii l přtlla a $7H a si
lé káry ie lípala l)ly pru 14

n v té #7 10 Ihé kAry WnuA se

sipadidch řritčí přišly na prmWj

la llt a U káry tmi lápa
du la ♦ll Tučné uvrf bly
plné n4 a ftyiaiwl ktrré přU
dalv k kiui-- i iiiutt!tm tidite
IVnV ť a jtbést )

Jtbftsta dobří al vý

bri4
Jrkésta "' ku i al b

hf

Jvkésta k liru
KMétW dbr4 aí
břiá U4

HAitks db4 st %jr

odpor maMlý íi Vfýčí!í bfloií

vlajku 1'arlameotáí' přijel k ve

liteli obléhajících fernoborclí

l'o delším jednání bylo koneé- -

né ujednáno f posádka v! se

Irt WH IflIlieČlé lííHO (JVIII nřl- -

t w

tclkyné (Vrnohorcu a albánských
Malissorft byla jsem vyzvána

sfíčasttJÍIa (Mř konce dratma-t- n

— vydání tvre V průvodu

jedné ošetřovatelky ("'ervcného

kříc která nesla balíček s obva-

zy došla jMiri na li ranící' Právě

íljcVÍI SC oddělení ZHJHlcfl kle- -

ří bylí ujati pří útoku rm pc-vno-

Vran je jež padla před ně-

kolika dny do rukou ÍVrnobor-ef- t

Sluncí- - zapadalo Pohoří zvu-dal- o

se jako černá stěna proti
která byla úplné bez mra-

ků Jílfílý půlměsíc vyhoupl se

nad obzor Ojích byl to jediný

půlměsíc který bylo tu viděti —

Na obzoru hořela mohamedánská

vesnice Kýla zapálena při oblé-bán- í

pevností V ran je
Soumrakem táhlo se k nám ně-c- o

jako dlouhý poraněný had —

Panovalo hluboké mléční Najed-

nou zazněly jásavé zvuky slav-

nostního pochodu Vfidei ture-

ckých oddílu přijeli MCMkoSilí

koní a nechali je stáli il celnice
V řek' důstojníku kráčel paša
rnalý zavalitý muž Provázen jsa

černohorským důstojníkem při-Se- l

paša k jirinci Danilovi jenž
sestoupil o koně a obklopen jsa

svojí suitou očekával turecké za

jatce 1'aSa odevzdal princi svůj
kord princ přijal jej a pokynuv
hlavou řekl: "Vykonal jste svo-j- í

povinnost" Kapela hrála prá-

vě černohorskou národní hymnu
a paša vracel se zpět Pak násle-

doval dlouhý průvod zajatců —

Byla to dojemná podívaná Rada

v jedne řade Skoro čtvrt hodiny
trval pochod Pak jsme se vrá

Město SO o

zdobilo slavnostně V každém

okně bylo viděti řadu hořících

svíček jediné a prosté znamení

jim t crnohorci oslavuj) svoje
vítězství

Válečná zpravodaj francouzské
ho denníku Matin popisuje útok

bulhaskřho vojska na dvé ture
cké pevnosti před Adrinopolí —

Tvrdí že tím w zpečetóu osud

celé pevnosti
I 'tok počal na úsvitě dne 7 li

stopadii Bulharská pěchota js
stupovula dle výborné taktiky
proti pevnostem zasypávána
jsouc vražedným deštěm šrapne
lů ("1ety tureckého vojska vyra
žily z pevnosti aby odrazily sou-

st ředěný útok Bulharská děla

spustila ňčimiou palbu na řady
tureckého vojska Každým oka
mžikem bylo viděti nové a nové

čety tureckého vojska přicházeli
na pomoc bojujícím Avšak Hul

baři vždy těsněji svírali své řady
kolem [levností

Palba z velkých oblťliacb b dél

bulharské artibrie stávala se sil

néjí zutím co odpovědi s hory
Kartal čím dále tím více slábly
Turecká pěchota až dolud odpo-

rovala útokům bulharské pěchoty
avšak její řady zřejmě počaly ko
ll-u- ti Náhle zazněl v bulhar

ských řadách povel "na nož" —

hrozný rokau k útoku bajonety
Bulharští vojáci rái-- povstali a

hnali se ku předu Turci dali
na útěk k městu V poledne vlál

bulharský prapor t tvne Kartal

tepe avšak Pafsutepe se jeité dr
žrla Bulharské vojsko bylo ro
dčlriio na tři oddíly které velm

i volna postupovaly a lUIo se l
bitva bud tuho dne iirúsprštti
Kdv J lehl ib krajiny soumrak

před penatkU e dosud boji
Vsbi Náhle isllcskla světla B

yut hory kterou míli tm-tioi- i

llulhaři a osiřilo prvtiost I

které V }ápít{ byla tuuemi jtul
b da nepřátelských řad Pal

I i d'l a ručnic kter4 pra Ima
iuhabla stálil se ! sthtéjU
Na bM slrsitáh prbl-k'al- y

kué d a v hm liujl b h rsp
iicbV Jt i dti stsbi s u Kar
uh-- palba l tri Papst
Ir Inčsla liábU lUblttotti O U
k bul luid jsi te bulharska

bota átoill l4Mt4kit Kritea

plvl aluw tulkar( st!! 4
itt iut a Twr dli
Uk Na WjUtl iifvksli na sta

fttHtik § ranAiiTra I eUa
dul W b tal Wiilkarsif wrs
pián nad tirtt4ttlkfiMl fadt

I)ne 14 jsem byl na dražbě u ji-- l bylo hezky pozdě v noej když
stého Angličana blíže Waynepak všichni vstoupili do vnitř

Kauskde jwm kotipil nějaká ná-[pa- k jsme se tomu hodně zasmáli

řadí a krávu dojnou za kterou hoši si to libovali jttk nás krásné

jsem zaplatil $nrt00) dobytek je dostali a my jim tu radost zase
m t t ' 1 - I _ í i S 1 t

S dúvérou obraťte
%t na moderné zařl-2CH0- U

ryze Českou

uniovou tiskárnu:
POKROKU ZÁPADU

1417 So 13th Street

135T Noviny jsou od toho aby

přinášely zprávy a ne aby štvaly
nái čeaký lid vzájemní proti so-

be a pěstovaly osobní polemiky a

nadávky Jestli uznáváte správ-

nost tohoto směni stačíte no před-

platitelem POKROKU Za lf0
na rok týdenník o Ifití stranách

FEKAft vyučený v Čadisck niko-lilinli'iii- ii

jiMiktickou rkuiniioNt 1 v

hledá yiiiiistiiftnt PHhl&Aky u

I n k t w k h r Pokroku V Tvnilull Houtil

ťltkotH 1K13

J8EM VDOVEC sďnl d'tml i
n ) just 11 lt s lidlím
Imilo í'-n- klerll ty byla dít-ku-

dodroti ojiitl rovíili-- s tom
xáruveA r A I kueliyAnkoii

ti rotidk n bydlím 2'!j milu ml mí-

stu 1'iiUiUky u: loti ii Dufk (lddi
Ho MiikolR 1S ip

1'íiIJMB HE mludí st ni-t- louh
mi rúiKiu j r á l s oi liůk r v oln-liod-

1'řililáíky ii T I í oiiitis I "„' IioiiU
Hl nmiilit e

1'lllJME SE jioiwipiiík v groi'rBtm
iduliodti CtliAínA o lul lnuto nm

1(1 (olloriilk k imisi nvlťidst snliíi
nu rnliláiky idiote u Karla II r

ii4iks lili WiIIihiii hit I)ni4ls Ne-ťrs-

lStře

NA PRODEJ 3 kitué Uly 41

ut nttií Vsrssm a lsuls Ioty ty m

Bslťísjl nrjWj lt fP1ttSi UH Bié

sl S 'řollln ji Urinu i kotové Il!s
in u Mi V JoIihí UP K

tV Htf tuimks Nr (sif

1''I2 Hl

jako upřímný Cech složil v naši

redakci $1 ve prospěch trpících

jihoslovanskýeh bratří a $4 na

v Brně Šlechetnému dár-

ci srdečné děkujeme
V sobotu přišel do našeho zá-

vodu dlouholetý odběratel našeho

listu a nyní farmář na odpočinku

p Fr Houfek z Clarkson který
si udělal malý výlet do Omahy —

Po prohlídce našeho závodu obno-

vil zároveň předplatné na list

nái

Nalézaje se na cestě do Ka-

nady navštívil nás v pondělí dlou-

holetý odběratel našeho listu p

C V Svoboda ze St Paul Neb a

přátelsky si s námi pohovořil a

neopomenul obnoviti předplatné
na ná5 list Panu Svobodovi pře-jem- e

Šťastnou cestu a prospěšné

vyřízení jeho obchodní záležitosti

Minulý týden dlel v našem

městě návštěvou u otce a bratra

pan Anton Semerád se svou chotí

a synáčkem z Yukon Okla Přišli

se podívat na náš závod mladý p

Ludvík Semerád a vyřizoval své-m- u

jmenovci v naší redakci že

bullfrosřové v jejich rybníce si ny-

ní libují majíce pokoj a bezpečí

života od té doby co úhlavní

nepřítel žabího plemen v okresu

Canadian opustil Oklahomu iWlo

nám nejvýše mílo i vítali hosty
v nali redakci

Včera byli jsme poctěni
náv-Střvo- u

pana Julius Opatřila
Kogers Nebr který má nemoc

nou manželku v omaJUké nemoc-

nici doufáme šak in pant Opa-třilov- á

v briku se navrátí tudra-veti- á

k rodinnému krbu eol ji od
srdce přejeme Pan Opatřil před-

platil st na nái list

Z BALXÁKSSf C3 řOJlit

NWh Marie Kdith lhiruamo-- k

válrčni krrrao(ideiitlia ji
střbit tmdýnkřhu druidVu ličl

takto dd) ( ture-- pevnosti

Tuiííi liKÍ4tt lit a bU triům-řs-

pra junáky ťcrm'bnrké —

Ví#r byly iMdtraiiiťtd místa Tul
riitl htWaiúk vyiváuy

Cer-ttukore-
l

aby dsly Obi mí

la itHÍtl íu W t tl

l rawttf 1IU jrm tfrslnaa
ll první riHjr i dél aU stra

ny kt#ri uittKual]r "'auk

Wcilutiut Arsl Uttřl tr
txtzTxkjtl #arlda M vfvk jl

czMzf keA aa mU iiíh
titaz TH íy Jřllt
Vfl ÍhhI ífIdhH pal

Odporučení

nyní e velké ceně zviaste doine

krávy
— Krajan Ant Sklenička tam

též koupil krávu ale ne dojnou
za kterou naplatil 1000 a tak to

chodí jakmile jsme si nakoupili

naw' potřebná včej tak jsme se

ubírali s našima krávama domu

mně byli nápomocni švagři pp I'

llunčoxský a 8 V Houdek P

Sklenička byl potue sám a hned

kdyi vyjel at dvora měl nesnáe
neb v jedné ruce vedl koně kte

rčhň mťl napřali iirbo v kočáru a

v druhé ruce vedl krávu kdyj
jc blíle ťitb h kont jhiČnIÍ tito ko

pat po koni p Skleničky (skle
mu kočár hodné roibili Cblrsli

jsme se s p Skleničkou pohroms
dl St in II i pak jsttift se luiucli

roíboiMt my jeli na výrhod a p

Sktridčka na piMooe $ rkun o

hdnýtti ifastiié cesty
— Ihi 5 m jins b)li mile

pKkvapitd itiUtétiiu to ho br

trse# Htidolfs Hrstrt te a jrbt
ks ws rád a p J' Krtb 114 t#
HtofktitH Ksnsas Ott ju jrltl
vtdttu a tki m irsft]! N#

brsskr JA s msnlf lkn bu-U-

isjísti dbtS %immtiitt tifbof
Vtks řiili i ni jka riititfi
liratr Ani Vibk s kmkv řijl

V'ifrn a s p J Krb#w
lásltl kttčárvui tšt 4 I #

ilrvtvA trH %čr bl V'U4 Iims

k ll p llsW řii kf ihftbii

p

Pmsiuji it svoji povinnost udátí srdečný dik

Frantíku Svobodovi
sochnM v Omnxc

f viotni prutfdvhl pomníku pru sji irsimbni
nuilrlku Kthou a H tét řtUlitustl uHobu
Hiifmuti jfkrt sluní kslb'iuu t případ

by r jl!p lHru'itl jrlikwt jsem přČdčW
1 svřNnou ju4U pria i djbt da jth uUru
t ksItUm i k itpUl iHikM)nust) prud

'oU 10 hstapala


